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Lampiran 1. Rangkuman Data 

 

Perlakuan 

Tinggi Tanaman (cm) Diameter Batang (cm) Panjang 

Tongkol 

(cm) 

Diameter 

Tongkol 

(cm) 

Jumlah 

Baris 

(baris) 

Bobot 

Tongkol Per 

Tanaman (g) 
2 MST 4 MST 6 MST 2 MST 4 MST 6 MST 

P0 (P.Tunggal N, P, K sesuai rekomendasi) 27,90 d 135,20 c 225,80 c 0,44 1,54 b 2,12 c 19,16 4,55 14,25  b 208,13 

P1 (Olahan TKKS  + Kotoran Ayam) 32,35 b 146,95 b 235,45 b 0,39 1,56 b 2,20 b 20,24 4,74 14,75  b 245,63 

P2 (Olahan TKKS  + Kotoran Lembu) 31,00 c 137,10 c 227,10 c 0,47 1,55 b 2,18 b 20,14 4,61 14,50  b 250,25 

P3 (Olahan TKKS  + Limbah Padat Solid) 32,85 b 148,60 b 235,35 b 0,46 1,56 b 2,21 b 20,21 4,63 14,25  b 236,13 

P4 (Olahan TKKS  + NPK Majemuk)   34,60 a 153,65 a 242,05 a 0,44 1,71 a 2,35 a 21,16 4,80 15,50  a 260,63 

KK (%) = 3,08 1,58 1,40 8,43 4,26 2,14 6,46 4,00 3,79 12,94 
Keterangan : Angka diikuti huruf yang tidak sama pada kolom dan baris perlakuan yang sama berpengaruh nyata pada taraf 5% berdasarkan uji DMRT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

40 
 

 



41 
 

41 
 

Lampiran 2. Bagan Areal Penelitian 

Ulangan III Ulangan I Ulangan II Ulangan IV 
 100 cm   

          S 

 50 cm    

   

    

 U 

     

  

      

      

Keterangan: 

Ukuran plot percobaan  = 100 cm x 100 cm  

Jarak tanam  = 25 cm x 25 cm 

Jarak antar plot  = 50 cm 

Jarak antar ulangan  = 100 cm  
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Lampiran 3. Bagan Tanaman Sampel 
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Ket : A dan B  = Jarak Antar Tanaman.  

 Y  = Tanaman Sampel,  

 Z  = Bukan Tanaman Sampel 
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Lampiran 4. Deskripsi Tanaman Jagung Manis Varietas Exsotic 

Asal  : PT. Agri Makmur Pertiwi 

Silsilah : Sy1/RK1:14-1-1-9-5-1-5-1-1-bk x SF2/BS1:1-2-1-

2-4-5-3-1-1-bk 

Golongan varietas  : hibrida silang tunggal 

Bentuk tanaman  : tegak 

Tinggi tanaman  : 243,4 – 261,0 cm 

Bentuk penampang batang : bulat 

Diameter batang  : 2,4 – 2,5 cm 

Warna batang  : hijau 

Ukuran daun   : panjang 78,3 – 86,7 cm, lebar 9,0 – 11,0 cm 

Warna daun   : hijau 

Tepi daun   : rata 

Bentuk ujung daun  : runcing agak bulat 

Permukaan daun  : agak kasar 

Bentuk malai (tassel)   : agak terbuka 

Warna malai (anther)   : kuning 

Umur panen  : 67 – 75 hari setelah tanam 

Bentuk tongkol  : kerucut 

Ukuran tongkol  : panjang 17,3 – 21,3 cm, diameter 4,6 - 5,4 cm 

Warna rambut  : kuning 

Berat per tongkol  : 213,3 – 381,7 g 

Baris biji  : lurus 

Jumlah baris biji : 14 – 16 baris 

Warna biji : kuning 

Tekstur biji : lembut 

Rasa biji : manis 

Kadar gula : 12,2 – 13,5 % 

Berat 1.000 biji : 152 – 154 g 

Peneliti : Andre Christantius, Moedjiono, Ahmad Muhtarom 

Novia Sriwahyuningsih (PT. Agri Makmur 

Pertiwi), Kuswanto (Unibraw) 
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Lampiran 5. Hasil Analsis Tanah 
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Lampiran 6. Hasil Analisis TKKS + Kotoran Ayam 
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Lampiran 7. Hasil Analsis Olahan TKKS + Kotoran Lembu 
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Lampiran 8. Hasil Analisis Olahan TKKS + Limbah Padat 
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Lampiran 9. Hasil Analisis Olahan TKKS + Pupuk NPK 
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Lampiran 10. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 28,20 27,60 27,60 28,20 111,60 27,90 

P1 33,40 31,60 31,20 33,20 129,40 32,35 

P2 28,80 30,20 31,20 33,80 124,00 31,00 

P3 33,00 32,20 31,80 34,40 131,40 32,85 

P4 35,20 33,80 33,80 35,60 138,40 34,60 

Total 158,60 155,40 155,60 165,20 634,80 
31,74 

Rataan 31,72 31,08 31,12 33,04   

 

 

Lampiran 11. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 12,5520 4,1840 4,38 * 3,49 

Perlakuan 4 100,3080 25,0770 26,24 * 3,26 

Galat 12 11,4680 0,9557       

Total 19 124,3280         

Koefisien Keragaman (KK) = 3,08 %     

 

Keterangan : * = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

50 
 

Lampiran 12. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 133,40 138,20 134,60 134,60 540,80 135,20 

P1 142,20 149,20 148,20 148,20 587,80 146,95 

P2 138,60 132,60 138,60 138,60 548,40 137,10 

P3 147,80 147,40 149,60 149,60 594,40 148,60 

P4 151,60 154,60 154,20 154,20 614,60 153,65 

Total 713,60 722,00 725,20 725,20 2886,00 
144,30 

Rataan 142,72 144,40 145,04 145,04   

 

Lampiran 13. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 18,0080 6,0027 1,15 tn 3,49 

Perlakuan 4 990,3400 247,5850 47,54 * 3,26 

Galat 12 62,4920 5,2077       

Total 19 1070,8400         

Koefisien Keragaman (KK) = 1,58 %     

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 

* = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 14. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 221,40 224,20 228,20 229,40 903,20 225,80 

P1 235,80 239,80 234,60 231,60 941,80 235,45 

P2 229,20 227,60 226,40 225,20 908,40 227,10 

P3 235,40 231,20 235,40 239,40 941,40 235,35 

P4 240,40 245,20 240,40 242,20 968,20 242,05 

Total 1162,20 1168,00 1165,00 1167,80 4663,00 
233,15 

Rataan 232,44 233,60 233,00 233,56   

 

 

Lampiran 15. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 6 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 4,4860 1,4953 0,14 tn 3,49 

Perlakuan 4 719,8600 179,9650 16,80 * 3,26 

Galat 12 128,5240 10,7103       

Total 19 852,8700         

Koefisien Keragaman (KK) = 1,40 %     

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 

* = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 16. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 0,41 0,43 0,48 0,43 1,75 0,44 

P1 0,38 0,34 0,41 0,44 1,56 0,39 

P2 0,43 0,44 0,44 0,56 1,87 0,47 

P3 0,45 0,48 0,42 0,49 1,84 0,46 

P4 0,39 0,48 0,43 0,48 1,78 0,44 

Total 2,05 2,17 2,17 2,40 8,80 
0,44 

Rataan 0,41 0,43 0,43 0,48   

 

Lampiran 17. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 2 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 0,0127 0,0042 3,08 tn 3,49 

Perlakuan 4 0,0146 0,0036 2,65 tn 3,26 

Galat 12 0,0165 0,0014       

Total 19 0,0438         

Koefisien Keragaman (KK) = 8,43 %     

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 
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Lampiran 18. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 1,44 1,59 1,60 1,54 6,17 1,54 

P1 1,57 1,47 1,54 1,65 6,22 1,56 

P2 1,55 1,40 1,56 1,67 6,18 1,55 

P3 1,56 1,51 1,58 1,58 6,23 1,56 

P4 1,57 1,67 1,79 1,79 6,82 1,71 

Total 7,69 7,65 8,06 8,23 31,62 
1,58 

Rataan 1,54 1,53 1,61 1,65   

 

Lampiran 19. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 4 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 0,0482 0,0161 3,54 * 3,49 

Perlakuan 4 0,0775 0,0194 4,26 * 3,26 

Galat 12 0,0545 0,0045       

Total 19 0,1801         

Koefisien Keragaman (KK) = 4,26 %     

 

Keterangan :   * = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 20. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (cm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 2,12 2,17 2,09 2,10 8,48 2,12 

P1 2,14 2,28 2,15 2,20 8,79 2,20 

P2 2,17 2,19 2,20 2,16 8,72 2,18 

P3 2,11 2,21 2,22 2,30 8,84 2,21 

P4 2,28 2,35 2,41 2,37 9,40 2,35 

Total 10,82 11,21 11,08 11,12 44,23 
2,21 

Rataan 2,16 2,24 2,22 2,22   

 

Lampiran 21. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 6 MST 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 0,0164 0,0055 2,44 tn 3,49 

Perlakuan 4 0,1148 0,0287 12,83 * 3,26 

Galat 12 0,0268 0,0022       

Total 19 0,1581         

Koefisien Keragaman (KK) = 2,14 %     

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 

* = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 22. Rataan Data Pengamatan Panjang Tongkol (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 17,50 19,00 22,00 18,15 76,65 19,16 

P1 18,50 20,50 21,00 20,95 80,95 20,24 

P2 19,50 22,00 19,75 19,30 80,55 20,14 

P3 21,50 19,50 20,60 19,25 80,85 20,21 

P4 21,50 20,00 22,75 20,40 84,65 21,16 

Total 98,50 101,00 106,10 98,05 403,65 
20,18 

Rataan 19,70 20,20 21,22 19,61   

 

Lampiran 23. Hasil Analisis Sidik Ragam Panjang Tongkol 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 8,1864 2,7288 1,61 tn 3,49 

Perlakuan 4 8,0270 2,0068 1,18 tn 3,26 

Galat 12 20,3930 1,6994       

Total 19 36,6064         

Koefisien Keragaman (KK) = 6,46 %     

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 
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Lampiran 24. Rataan Data Pengamatan Diameter Tongkol (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 4,60 4,25 4,75 4,60 18,20 4,55 

P1 4,70 4,95 4,60 4,70 18,95 4,74 

P2 4,55 4,65 4,50 4,75 18,45 4,61 

P3 4,75 4,85 4,35 4,55 18,50 4,63 

P4 5,05 4,85 4,65 4,65 19,20 4,80 

Total 23,65 23,55 22,85 23,25 93,30 
4,67 

Rataan 4,73 4,71 4,57 4,65   

 

Lampiran 25. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Tongkol 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 0,0775 0,0258 0,74 tn 3,49 

Perlakuan 4 0,1642 0,0411 1,18 tn 3,26 

Galat 12 0,4187 0,0349       

Total 19 0,6605         

Koefisien Keragaman (KK) = 4,00 %     

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 
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Lampiran 26. Rataan Data Pengamatan Jumlah Baris Per Tongkol (baris) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 15,00 14,00 14,00 14,00 57,00 14,25 

P1 14,00 15,00 15,00 15,00 59,00 14,75 

P2 15,00 15,00 14,00 14,00 58,00 14,50 

P3 15,00 14,00 14,00 14,00 57,00 14,25 

P4 15,00 16,00 15,00 16,00 62,00 15,50 

Total 74,00 74,00 72,00 73,00 293,00 
14,65 

Rataan 14,80 14,80 14,40 14,60   

 

Lampiran 27. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Baris Per Tongkol 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 0,5500 0,1833 0,59 tn 3,49 

Perlakuan 4 4,3000 1,0750 3,49 * 3,26 

Galat 12 3,7000 0,3083       

Total 19 8,5500         

Koefisien Keragaman (KK) = 3,79 %     

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 

* = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 28. Rataan Data Pengamatan Bobot Tongkol Per Tanaman (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

P0 212,50 205,00 205,00 210,00 832,50 208,13 

P1 212,50 230,00 265,00 275,00 982,50 245,63 

P2 266,00 290,00 230,00 215,00 1001,00 250,25 

P3 264,50 250,00 217,50 212,50 944,50 236,13 

P4 255,00 325,00 255,00 207,50 1042,50 260,63 

Total 1210,50 1300,00 1172,50 1120,00 4803,00 
240,15 

Rataan 242,10 260,00 234,50 224,00   

 

Lampiran 29. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Tongkol Per Tanaman 

SK db JK KT F.Hitung 
F. Tabel 

5% 

Ulangan 3 3452,8500 1150,9500 1,19 tn 3,49 

Perlakuan 4 6372,0500 1593,0125 1,65 tn 3,26 

Galat 12 11582,1500 965,1792       

Total 19 21407,0500         

Koefisien Keragaman (KK) = 12,94 %     

 

Keterangan :   tn = berpengaruh tidak nyata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

59 
 

Lampiran 30. Dokumentasi Penelitian 
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